·新闻·新闻
992022.5.27 星期五 责任编辑：朱国平/版面设计：张杰成/责任检校：袁知良2022.5.27 星期五 责任编辑：朱国平/版面设计：张杰成/责任检校：袁知良

遗 失

高价回收空调旧货13819189272高价回收空调旧货13819189272

杭州西湖北山路10号预招商
本项目为西湖区北山路 10 号沿街商铺，毗邻西湖，紧邻断

桥，游人如织。一层 328.4㎡，二层 274㎡，另有露台

167.7㎡。业态：餐饮、展示等。预报名请扫描二维码。

联系人：贾女士17857316363

浙江杭舟快速客运有限公司减资公告：经本公司股东会决定：本
公司认缴注册资本从2500万减至1000万元。请债权人自接到本
公司书面通知书之日起三十日内，未接到通知书的自本公告之
日起四十五日内，有权要求本公司清偿债务或者提供相应的担
保，逾期不提出的视其为没有提出要求。

高速公路施工公告：G5122常台高速新昌互通至嵊州枢纽段将于
2022 年 5 月 29 日至 9 月底为期 4 个月的跨路施工。受施工影响
将分三个阶段在上虞方向 K259+600 和三门方向 K258+300 处进
行15min临时卡口断流，具体时间视实际情况确定。届时请密切
关注 FM93、百度、高德地图等信息发布平台。凡途径该路段的
车辆，请关注沿线可变情报板、标志牌信息，耐心等待。因施工
带来的不便，敬请谅解。特此公告。

杭州市江干区蓝桥名苑第三届

业主委员会遗失开户许可证

（账 户 201000219147691）开 户

行：杭州联合银行九堡支行核

准号：J3310108979602声明作废。

浙江高盟科技创新服务中心遗
失 开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：
J3310092754901声明作废。

浙江高盟科技创新服务中心遗
失 开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：
J3310092754901声明作废。

收 购分类广告
热线：0571-85310536 85311120

微信：13957109893 QQ：59997182

昨天，人民教育出

版社数学教材插图引

发争议。有网友晒出

人教版数学教材中的

部 分 插 图 并 纷 纷 吐

槽：“画得一个个眼神

萎靡，毫无少年儿童的

精气神可言”“为啥个

个 歪 眉 斜 眼 吐 舌

头？”⋯⋯

网友还晒出以前

的教材配图进行对比，

认为该版本插图存在

明显审美差距。

针对此事，昨天中

午，人民教育出版社发

布回应称：已着手重新

绘制有关册次数学教

材封面和部分插图，改

进画法画风，提高艺术

水平，充分发挥教材封

面和插图的育人作用。

本报记者昨日采

访了几位插画师，分析

插画质量不如之前版

本的原因。

“一个个眼神萎靡，毫无少年儿童的精气神”

人教版小学数学教材插画冲上热搜，网友热议——

这样的插画，是我们审美衰退了吗？
人教社回应：重新绘制 本报记者采访插画师探究质量下降原因

出版社不重视、稿费低
定位与以前的教材不同

教材、教辅图书、童书的插图为什么不如以前了？

知名插画师团队乌合麒麟表示，现在行业上升、市场扩

大，画手价格大幅度提升，但是出版社给的稿费却没太

大提升。同样一张图，20 年前后，给画师的钱没有涨多

少，但 20 年前这个价格可以请到熟练高手来画，今天只

能“在一些画室艺考班找一些学生来画”。

“人民教育出版社不太可能差钱吧。”乌合麒麟表示

出版社大多不差钱，但不愿意在插画上出太多钱，这是

插画质量每况愈下的重要原因。

JANNY 现在是一名自由插画师，她曾经在出版社

担任过编辑。

她告诉记者，现在一部分童书用的插画其实非常廉

价，是设计公司用素材拼接做出来的。“童书插画很多很

粗糙。”

除了价格不高，还有一个问题是出版周期很长。

JANNY 举例说，比如一本绘本，插画师要画几个月，画

完后编辑审核走流程又要几个月。插画师签了合同，没

有定金（出版社不给定金），等于这大半年里插画师没有

收入。刚入行的插画师尤其难，有的插画师就要赶时

间，画得很快，缩短周期。

另一方面，出版机构对插画不够重视，“觉得有张图

就行，反正是给孩子看的”，完全没有意识到童书的美育

作用。

KUN 毕业于中国美术学院，现在业余做一名插画

师。在他看来，热搜中提到的人教版插图，确实画得不

够好。他认为这与插图的定位有关。

早年的课本，尽管是少儿教材，但是插图定位并不

是只给孩子看的。比如他印象深刻的课文《倔强的小红

军》，插图描绘了陈赓大将与小红军在长征路上的形象，

作者王惟震是专业的画师。“那幅画特别好”，KUN说，当

时的画师都是很严肃地创作水彩画或者油画。

”而现在的一些插画，一看就让人觉得是给小孩子

看的，似乎觉得可以要求不那么高，差不多、过得去就行

了。“KUN 说，这样的定位与态度，势必会影响插画的质

量。

本报记者 宋浩部分插图毫无美感
与老教材差距巨大

昨天，人教版小学数学教材插图争议一连上了 7 个热

搜，引发网友热议：

“人物眼神奇怪，毫无美感。”

“这个表情真的极度不适，相反还给我一种猥琐的感觉。”

“眼神涣散，吐舌头。确定有表现出青少年积极向上

的精神风貌吗？”⋯⋯

在网络上发酵后，还有网友指出，江苏凤凰少儿出版

社出版的童书《流汗啦》中，也有不恰当配图。

在介绍汗水是咸的这一知识的时候，插图描绘了两个

小孩在舔女孩的胳膊：“姐姐，你好漂亮，你的汗是什么味

道呢？”网友回复，该插图“恶心”。

有网友将20年前的教材插图拿出来对比，风格差距巨

大，称赞以前的插图美多了，“以前的图特别可爱和谐，是

我向往的那种生活。”

有网友表示，教材的插图也是一种教育，会潜移默化

影响学生的审美，建议更换插图。

接受社会各界监督
已着手重新绘制

据人教版数学教材副页显示，插图（含封面）由北京吴

勇设计工作室设计。

对于插画引发争议，昨日，教育部教材局工作人员回

应，已关注到此事，已介入调查。

人教社回应：

近日，我们关注到网上有关小学数学教材封面和插图

的意见，及时组织专家认真研究，对社会各界好的意见建议

虚心采纳，已着手重新绘制有关册次数学教材封面和部分

插图，改进画法画风，提高艺术水平，充分发挥教材封面和

插图的育人作用。同时，我们将举一反三，全面评估所出版

教材的封面、插图，进一步提高设计质量。

我们真诚接受社会各界监督，欢迎大家通过人教社官

网 的“ 中 小 学 教 材 意 见 反 馈 平 台 ”和 意 见 反 馈 邮 箱

（jcfk@pep.com.cn），对教材提出好的意见建议。

争议

回应

专访

人教版数学

教材插图

早年课本《让我们荡起双桨》和《倔强的小红军》插图

QIANJIANG EVENING NEWS

新闻报料
扫二维码

小时记者帮